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1 Úvod

Řada podniků se zabývá pojmem konkurenceschopnost. Tento výraz byl přeložen

do mnoha jazyků a je jedním z faktorů při výběru zaměření firmy. Podnik si klade

otázku, do jaké míry může s daným produktem uspět na trhu a zda jeho nabídka osloví

potenciální zákazníky natolik, aby se stal schopným konkurovat na trhu.

Bartes (1997) říká o úspěšnosti vedení konkurenčního boje následující: „Již ve

starověku byla strategie vedení boje podle dnešních hledisek systémového pojetí

rozpracována tak dokonale, že pouhá znalost tehdejších pravidel a zásad by měla, při

jejich správné aplikaci do podnikatelské praxe, podstatně zvýšit pravděpodobnost

úspěchu konkurenčního boje.“

Podnik musí provádět analýzu konkurence, která je zaměřená na identifikaci

současných a potenciálních konkurentů a určení jejich konkurenčního profilu. Její

provedení předpokládá odhalit jejich strategické cíle, konkurenční strategii,

konkurenční výhody atd. Výsledky analýzy mají umožnit předpověď potenciálních

reakcí konkurentů, představující významný aspekt pro formulaci vlastní strategie.

(Lukášová, Nový, 2004)

Firma nemůže začít vnímat pouze konkurenci jako hrozbu, na trhu působí další

faktory, které mohou potenciálně firmu ohrozit, ať jsou to vysoké vstupní náklady, silní

odběratelé se stále měnícím se vkusem nebo dodavatelé, kteří si diktují podmínky atd. A

těmi se firma musí zabývat.

Při hodnocení svých možností podnik zvažuje své silné a slabé stránky, příležitosti a

ohrožení a stanovuje svou strategii tak, aby byl schopen v konkurenčním boji obstát.

Častými inovacemi svých výrobků přispívá ke zvýšení této schopnosti.

Cílem práce je vymezit konkurenceschopnost ve vztahu k řízení podniku. A na

základě využití postupů a metod strategického řízení zhodnotit, jaká je pozice firmy

STAKOPLAST cz, spol. s r.o. na trhu plastových výrobků. Pomocí analýzy vnitřního a

vnějšího prostředí podniku, analýzy konkurence (porterův model), zjištění dalších
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faktorů konkurence v odvětví a zhodnocení silných a slabých stránek, příležitostí a

ohrožení (SWOT analýza) navrhnout strategie vedoucí k zlepšení konkurenceschopnosti

firmy.

Kdo se udrží v dnešní době na nejlepších pozicích na trhu? „Jednadvacáté století....

Bude patřit těm, kteří umějí tvořit, mají představivost, chtějí se učit a být informováni.

Kteří nebudou dogmaticky lpět na starých modelech a receptech řešení, kterým se kdysi

naučili, ale kteří dovedou své zkušenosti dále rozvíjet a posunovat dopředu.“ (Dytrt,

2001)
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2 Literární část

2.1 Analýza odvětví

Aby byl podnik úspěšný, je třeba volit takovou strategii, která je ve shodě s okolím

podniku. Důležité je pochopit, do jaké míry je podnik schopen konkurence ve svém

okolí.

Porter (1994) vytvořil model,který zahrnuje pět dynamických konkurenčních

faktorů. (obrázek 1) Model se zaměřuje na analýzu rizik vstupu potenciálních

konkurentů, rivality mezi stávajícími podniky, smluvní síly kupujících, smluvní síly

dodavatelů, hrozby substitučních výrobků. V tomto modelu může silná konkurence

působit jako hrozba, protože snižuje zisk a slabá konkurence jako příležitost, protože

dovoluje podniku dosáhnout vyššího zisku. Je důležité rozpoznat příležitosti a ohrožení

a formulovat odpovídající strategii.

Obrázek 1 - Porterův model pěti sil

Zdroj: Porter (1994)
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Potenciální konkurenti

Podniky si v daném mikrookolí nekonkurují, ale potenciálně by mohly. Vysoké

riziko vstupu potencionálních konkurentů znamená hrozbu pro ziskovost podniků.

Pokud je riziko vstupu na trh nízké, podniky uvnitř mikrookolí mají možnost využít této

výhody ke zvýšení zisku. Záleží tedy na výši bariéry vstupu potenciálních konkurentů

na trh.

Rivalita mezi stávajícími konkurenty v odvětví

Ryzí monopolie

Objevuje se tam, kde existuje na trhu pouze jedna firma s určitým produktem.

Pokud monopol není regulován, může nasadit vysoké ceny, minimální reklamu, téměř

žádný rozsah služeb. To vše si může dovolit, protože zde chybí konkurence a zákazníci

si nemohou zvolit jinou možnost.

Oligopolie

Ryzí oligopolie - Skládá se z několika firem, které nabízejí stejnou komoditu.

Výrobky bývají u těchto firem na stejné úrovni, a proto k získání konkurenční výhody je

třeba nabídnout lepší služby či zajistit nižší náklady a tudíž i ceny.

Diferencovaná oligopolie – Firmy nabízející částečně odlišné výrobky se liší

hlavně v jakosti, vlastnostech výrobků nebo poskytovaných službách.

Monopolistická konkurence

V takovéto konkurenci se vyskytuje mnoho konkurentů. Každý z konkurentů je

schopný odlišení svých nabídek od ostatních firem. Často dochází k tomu, že se firmy

přizpůsobují speciálním požadavkům určitých zákazníků a tím získávají konkurenční

výhodu.

Dokonalá konkurence

Odvětví je tvořeno mnoha konkurenty, kteří nabízejí stejný výrobek či služby.

Chybí zde důvod pro diferenciaci ceny, proto budou ceny stejné. K využívání reklamy

dochází jen minimálně. (Kotler, 2001)
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Pokud je tato konkurenční síla slabá, podniky mají příležitost zvýšit ceny a

dosáhnout většího zisku. Při velké síle dochází k cenové konkurenci, k zesílení rivality

mezi podniky, snižování výnosů.

Smluvní síla kupujících

Mají-li kupující převahu na trhu, mohou tlačit ceny dolů, požadovat nadstandardní

kvalitu či servis a tím vytvářet hrozbu pro podnik. Tato situace zapříčiňuje zvýšení

výrobních nákladů. Při slabé síle kupujících vzniká příležitost zvýšit ceny a tím získat i

vyšší zisk.

„Vliv každé důležité skupiny kupujících (odběratelů) odvětví závisí na řadě

charakteristických rysů její tržní pozice a na důležitosti jejich nákupů v odvětví

v porovnání s jeho celkovým objemem prodeje.“ (Bartes, 1997)

Smluvní síla dodavatelů

Dodavatelé působí jako hrozba pokud jsou dostatečně silní na to, aby mohli

zvyšovat ceny. Podnik je potom nucen buď snížit kvalitu, poohlédnout se jinde (což

vzhledem k síle dodavatelů na trhu nebývá dost dobře možné) či vyšší cenu zaplatit a

utíkají mu tím vetší finanční obnosy a tudíž i zisky. „V případě slabého postavení

dodavatelů, vysoké konkurence dodavatelů atd. jde o příležitost pro firmu. (Porter,

1994)

Hrozba substitučních výrobků

Existují-li na trhu další možné ekvivalenty podobné výrobkům, které firma vyrábí,

vzniká podniku další hrozba tím, že tyto substituty vytvářejí limit pro ceny za výrobky a

tím je i limitován zisk. Výhodu nedostatku substitučních výrobků na trhu je třeba

neopomenout a náležitě využít v podobě zvýšených cen a tudíž i vyššího zisku.
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2.2 Analýza konkurence

Chce-li firma vytvořit efektivně fungující strategii, měla by sledovat jak své

zákazníky, tak i konkurenty. Přičemž orientace na zákazníky i na konkurenty by měla

být v rovnováze. Důležité je zjistit strategie konkurence, její cíle, silné a slabé stránky či

její reakci na ohrožení. Jako největší konkurenti jsou považováni ti, kteří uspokojují

stejné přání a potřeby zákazníků, vytvářejí obdobné nabídky.

Strategie konkurence

Zjištěním strategie konkurentů to ale nekončí. Je třeba se zajímat také o jejich cíle.

Přičemž nejpravděpodobnější cíl bývá dosažení co největšího zisku. Podnik se může

zaměřit na krátkodobé a dlouhodobé cíle. Je také více než pravděpodobné, že se

konkurent bude zaměřovat na více cílů současně a to např. na rentabilitu, růst tržního

podílu, prvenství ve službách.

Cíle firem jsou určovány mnoha faktory, jako je velikost firmy, její historie,

současná finanční situace a úroveň managementu. Je-li firma součástí velké společnosti,

je třeba vědět, zda usiluje o vlastní růst nebo zda je podporovaná mateřskou společností

(Kotler,2001).

Kotler (2001) definuje podle tržní pozice firmy na trhu tyto čtyři strategie:


[…]


firem podnikajících v této oblasti. Udržet se v této situaci na dobré konkurenční pozici

je zvlášť obtížné. Podnik proto musí postupovat v souladu se strategiemi tak, aby využil

maximálně svých silných stránek a příležitostí a co nejvíce minimalizoval své slabé

stránky a ohrožení.

V Jihočeském kraji byl proveden průzkum zaměřený na cenovou úroveň

konkurenčních firem na trhu plastových oken. Porovnáním cenových nabídek

jednotlivých podniků s firmou STAKOPLAST cz, spol. s r.o. byla zjištěna její pozice na

trhu. Podnik zaujímá pozici tržního vyzyvatele. Pokud by se firmě podařilo snížit

náklady, mohla by snížit ceny svých výrobků. S cenami nižšími než má konkurence by

získala větší podíl na trhu. V kombinaci vysoké kvality a rozumné ceny by firma

STAKOPLAST cz, spol. s r.o. mohla nabídnout zákazníkům nejlepší produkt na trhu a

stát se tak vedoucí firmou.

V oblasti, ve které firma stojí, je značná rivalita mezi konkurenty, podnik je závislý

na vstupech a velcí odběratelé si diktují podmínky. Produkty se musí neustále inovovat

a to je náročné na finanční kapitál, s tím roste i cena produktů a kvůli tomu klesá

prodejnost výrobků. Firma by mohla v důsledku tohoto procesu ztrácet své postavení na

trhu, které je u podniku STAKOPLAST cz, spol. s r.o. dobré. Proto by měl podnik

neustále sledovat veškeré změny na trhu i změny v požadavcích a preferencích

zákazníků a umět na ně neprodleně reagovat. To do jaké míry se to firmě zdaří ukáže až

následný vývoj.
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4 Závěr

Cílem práce bylo vymezit konkurenceschopnost ve vztahu k řízení podniků a na

základě metod a postupů strategického řízení zhodnotit tržní pozici (míru

konkurenceschopnosti) podniku STAKOPLAST cz, spol. s r.o.

Průzkumem trhu plastových oken v Jihočeském kraji byly zjištěny potřebné

informace, které byly získány zejména porovnáním cenových nabídek konkurenčních

firem s podnikem STAKOPLAST cz, spol. s r.o. Tyto informace měly pomoc

k posouzení postavení firmy na tomto trhu.

Výsledky z analýz ukázaly, že postavení firmy na trhu je uspokojivé a mělo by být

vhodnou strategií podporováno a rozvíjeno. Z vyhodnocení SWOT analýzy byly

navrhnuty strategie pronikání na trh (zvýšení podílu současných výrobků na současných

trzích za pomoci zvýšeného marketingového úsilí) a strategie rozvoje trhu (představení

současných výrobků na nových trzích) jako výhodné pro firmu.

Podnik by měl rozvíjet své silné stránky, kterými je vysoká kvalita výrobků,

platební schopnost podniku, znalost potřeby zákazníků a konkurence, ochota a

schopnost přizpůsobit se požadavkům zákazníků a dobré technologické vybavení firmy

umožňující kvalitní výrobu. Dále by měl podnik využít příležitosti na trhu. Těmito

příležitostmi je myšlena podpora bytové výstavby státem, vyšší vnímání ekologie

společností a přechod od dřevěných výrobků k plastovým.

Firma by měla také být schopna eliminovat slabé stránky a ohrožení. Mezi slabé

stránky podniku patří umístění v regionu, které může být limitem v počtu zakázek.

S tím souvisí i koupěschopnost obyvatelstva, která se může v určitých oblastech od sebe

lišit. Zákazníci by byli v tomto případě ochotni produkty kupovat, ale nemají na ně

dostatek financí. Na to se firma může zaměřit a vyřešit tento problém pomocí

poskytování splátek. Určitou slabou stránkou je i podpora prodeje a to zejména cílená

propagace výrobků firmy jako produktů se špičkovou kvalitou, na kterou by se měl

podnik STAKOPLAST cz, spol. s r.o. zaměřit.
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Faktory potenciálně ohrožující firmu jsou zejména noví konkurenti na trhu, na které

by se měla firma připravovat a být dostatečně informována. Dále je to zvyšování

nákladů kvůli častým inovacím a zvyšujícím se výdajům na propagaci výrobků a

rostoucí síla dodavatelů i odběratelů. Protože se jejich počet snižuje a zároveň roste

počet konkurentů nově vstupujících na trh, zvyšuje se tlak dodavatelů a odběratelů. Ti si

diktují podmínky a nastavují je tak, že jsou výhodné pro ně, méně už pro firmu s nimi

obchodující. Těmto hrozbám je ale obtížné se vyhnout. Dá se jim předejít dostatečnou

informovaností firmy, která v důsledku vede ke správnému nastavení, neustálému

inovování a plnění strategie.

Z celkového hodnocení vychází firma STAKOPLAST cz, spol. s r.o. poměrně

dobře. Její postavení na trhu je na pozici tržního vyzyvatele. Vhodnou cenovou

nabídkou v kombinaci se současnou vysokou kvalitou výrobků může firma výrazně

rozšířit svůj podíl na trhu.
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6 Abstract

COMPETITIVENESS OF A FIRM AND ITS AVALUATION USING STRATEGIC

MANAGEMENT METHODS

This diploma work had a goal to define competitiveness on the subject of managing

companies and using methods and process strategic management to evaluate position

company STAKOPLAST cz, spol. s r.o. on a trade of plastic products.

Important information about the position of the firm on the trade of the plastic products

was finding using a market research. In a field where the firm stands there is big rivalry

among the competitors. The company is dependent on suppliers of raw materials. The

firm should constantly monitor all changes on the trade and also the changes in requests

and preferences of customers. And it should can to response to them. And a successive

development will show how successful the firm will be.

http://slovnik.seznam.cz/search.py?lg=en_cz&wd=rivalry
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