Katedra: Řízení

Student: Michaela Schmalová

Studijní obor: Obchodní podnikatelství

Název diplomové práce: Konkurenční schopnost firmy a její hodnocení s kvantitativními metodami strategického řízení

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Ladislav Reimke, Ph.D.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. *Daly' je význam SWOT analýzy pro hodnocení konkurenční pozice?*

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji přečíst k obhajobě.

Datum: 15.5.2006

Podpis vedoucího diplomové práce: